
   

 
1 

 

 

 

                                   

 

 

                                           

 

       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        Αθήνα,  29-5-2014                 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ &  ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ     Αριθ. Πρωτ: ΦΚ/Β.20/1/3/7133/449 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ  
∆/νση Βιοµηχανικής Χωροθεσίας & Περιβάλλοντος 
Τµήµα Β’  
Ταχ. ∆ιεύθυνση     : Πλατεία Κάνιγγος 20, Αθήνα 
Τ.Θ.                           : 3437 
Τ.Κ.                           : 10200 
Πληροφορίες          : Παναγιώτα Παρασκευά 
Τηλ.                           : 210-3893830, 213 1514830 
 E-mail                       : paraskevat@ggb.gr 

   

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/05) «Κωδικοποίηση της Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
Κυβερνητικά Όργανα». 

2. Το Π.∆. 229/86 (ΦΕΚ 96/Α/86) «Σύσταση και Οργάνωση της Γενικής Γραµµατείας 
Βιοµηχανίας», του Π.∆. 396/89 (ΦΕΚ 172/Α/89) «Οργανισµός της Γενικής Γραµµατείας 
Βιοµηχανίας» και του Π.∆. 189/95 (ΦΕΚ 99/Α/95) «Συµπλήρωση και τροποποίηση του Π.∆. 
396/89». 

3. Το Π.∆. 118/2013 (ΦΕΚ 152/Α/13) για την «Τροποποίηση του Π.∆. 85/2012-Ίδρυση 
Υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων και Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού 
και µετονοµασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών 
και ∆ικτύων και Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού σε Υπουργείο 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευµάτων» 

4. Το Π.∆. 119/2013 (ΦΕΚ 153/Α/13) «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

5. Την υπ΄ αριθµ. 27858/∆ΙΟΕ/546 (ΦΕΚ 1653/Β/13) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού κ. Χατζηδάκη για την «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας Αθανάσιο Σκορδά».  

6. Την υπ’ αριθµ. ∆Π/Φ6.12/οικ.5977/7-5-13 (ΦΕΚ 210/ΥΟ∆∆/13) Κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών 
και ∆ικτύων σχετικά µε το διορισµό του Γεώργιου Στεργίου στη θέση του Γενικού Γραµµατέα 
Βιοµηχανίας µέχρι 31-12-2013 όπως αυτή τροποποιήθηκε από την υπ’ αριθµ. 
∆Π/Φ6.12/οικ.1348/6-2-2014 (ΦΕΚ 67/ΥΟ∆∆/14) Κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας για την παράταση της κατ’ εξαίρεσης άσκησης 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ’αριθµ. Φ/Β.20/1/4607/458/30-4-2010 Υ.Α. «Πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος για υποβολή προτάσεων έργων προς ένταξη στη ∆ράση «Πράσινη 
Επιχείρηση 2010» του ΕΠΑΕ ως προς το κεφ. 14.7 του Οδηγού του Προγράµµατος 
(Παράταση ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου). 

ΑΔΑ: ΒΙΙΨΦ-6Γ7



   

 
2 

παράλληλων καθηκόντων του Γενικού Γραµµατέα Βιοµηχανίας. 
7. Τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ.3 του ν.4224/2013 (ΦΕΚ 288/Α/13) σχετικά µε την παράταση 

της διάρκειας ισχύος κατ’ εξαίρεση παράλληλης άσκησης από το Γ.Γ. Καταναλωτή των 
καθηκόντων του Γ.Γ. Βιοµηχανίας µέχρι 31-12-2014. 

8. Το Π.∆. 93/1997 (ΦΕΚ 92/Α/1997) «Όροι και διαδικασίες για την ένταξη και χρηµατοδότηση 
έργων του ιδιωτικού τοµέα σε προγράµµατα ή τµήµατα τους του Υπουργείου Ανάπτυξης, τα 
οποία αναφέρονται στους τοµείς βιοµηχανίας, ενέργειας, έρευνας και τεχνολογίας» 

9. Τον Κανονισµό 1998/2006 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την Εφαρµογή των 
άρθρων 87 και 88 της συνθήκης στις ενισχύσεις ήσσονος σηµασίας (de minimis aid).  

10. Τον Κανονισµό 1828/2006 της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων σχετικά µε την εφαρµογή του 
Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συµβουλίου περί καθορισµού γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, του Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείου και του 
Ταµείου Συνοχής και του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συµβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  

11. Τον Κανονισµό 800/2008 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την κήρυξη 
ορισµένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συµβατών µε την κοινή αγορά κατ΄εφαρµογή των 
άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης (Γενικός κανονισµός απαλλαγής κατά κατηγορία) 

12. Το Ν.3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α/2007) «∆ιαχείριση, Έλεγχος και Εφαρµογή Αναπτυξιακών 
Παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» και ιδιαίτερα τις διατάξεις του 
άρθρου 17 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

13. Ο Ν. 3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσµατικότητας των 
διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007−2013 και άλλες 
διατάξεις.» (ΦΕΚ 53/31.03.2010) όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Το άρθρο 45 του Ν.4155/2013 (ΦΕΚ 120/Α/2013) «Εθνικό Σύστηµα Ηλεκτρονικών ∆ηµόσιων 
Συµβάσεων» 

15. Την Υπουργική Απόφαση Συστήµατος ∆ιαχείρισης µε αριθµό 14053/ΕΥΣ 1749/27-03-2008 
(ΦΕΚ 540/Β/2008) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

16. Την µε Α.Π. ΥΠΟΙΟ 46680/ΕΥΣ 6517/13.10.2008 Κοινή Υπουργική Απόφαση Εκχώρησης 
αρµοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραµµάτων της 
προγραµµατικής περιόδου 2007-2013 στην Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα» όπως τροποποιήθηκε µε τις ΚΥΑ 
µε α.π. 58758/ΕΥΣ8528/16.12.2008, 59540/ΕΥΣ8572/18.12.2008 (ΦΕΚ 2632Β/29.12.2008 και 
2652Β/30.12.2008), 13708/ΕΥΣ1926/13.3.2009 (ΦΕΚ Β΄502/19.3.2009), 2637/ΕΥΣ/4221/26-5-
2009 (ΦΕΚ 1019/ Β/28.5.2009),  317733/ΕΥΣ5030/24-6-2009 (ΦΕΚ 1317/ Β/ 2-7-2009),  
45525/ΕΥΣ6413/15-9-2009 (ΦΕΚ  2010/ Β/17.09.2009) και  49448/ΕΥΣ 8114/2-10-2009 ( ΦΕΚ 
2214/ Β/2-10-2009). 

17. Την υπ’αριθµ. Ε(2007)5338/26-10-2007 Απόφαση έγκρισης του Επιχειρησιακού  
Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα» για κοινοτική ενίσχυση από το 
ΕΤΠΑ, στο πλαίσιο σύγκλισης για τις οκτώ Περιφέρειες της Ελλάδος (CCI GR161 PO001).  

18. Την υπ’αριθµ. C(2007) 5443/5-11-07 απόφαση της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Αττική 
(Κωδικός CCI 2007GR161PO006) 

19. Την υπ’αριθµ. C(2007) 5337/26-10-07 απόφαση της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Μακεδονία – 
Θράκη (Κωδικός CCI 2007GR161PO008) 

20. Την υπ’αριθµ. C(2007) 5332/26-10-07 απόφαση της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Θεσσαλία - 
Στερεά Ελλάδα – Ήπειρος (Κωδικός CCI 2007GR16UPO001) 

21. Την υπ’αριθµ. C(2007) 5439/5-11-07 απόφαση της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Κρήτης & 
Νήσων Αιγαίου (Κωδικός CCI 2007GR16UPO002) 

22. Την εξειδίκευση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα» για την κατηγορία πράξεων «Πράσινη Επιχείρηση 2010» του θέµατος 
προτεραιότητας «Ενίσχυση στις ΜΜΕ για την προώθηση σχεδίων βιώσιµης παραγωγής 

ΑΔΑ: ΒΙΙΨΦ-6Γ7



   

 
3 

(εισαγωγή αποτελεσµατικών συστηµάτων περιβαλλοντικής διαχείρισης, υιοθέτηση και χρήση 
τεχνολογιών για την καταπολέµηση της ρύπανσης, ενσωµάτωση µη ρυπογόνων τεχνολογιών 
στις επιχειρήσεις)». 

23. Την Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα» του ΕΣΠΑ στη 
Γενική Γραµµατεία Βιοµηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης” µε Α.Π. 8790/1014Α/0063Α /24-
7-2008 (ΦΕΚ Β΄1965/24.9.2008). 

24. Την Απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα για την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση του έργου: 
«Επιλογή Ενδιάµεσων Φορέων ∆ιαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΕ, σύµφωνα µε το 
Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του Π∆ 98/96» στον ΕΦΕΠΑΕ (Αρ. Πρωτ. 
4226/1019∆/14.4.2009). 

25. Την Ένταξη της Πράξης «Ενδιάµεσος Φορέας ∆ιαχείρισης πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων για 
ανταγωνιστικότητα και επιχειρηµατικότητα» στο ΕΠΑΝ ΙΙ στον άξονα 5 «Τεχνική βοήθεια 
εφαρµογής του Προγράµµατος» (Αρ. Πρωτ. 9134/321 Α2/27.7.2009). 

26. Το έγγραφο υπ’αρ. Φ/Β20/4297/409/23.04.2010 της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας του 
Υπουργείου Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας για την εκχώρηση αρµοδιοτήτων 
διαχείρισης για πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και  
Επιχειρηµατικότητα» (ΕΠΑΝ ΙΙ) του ΕΣΠΑ (2007-2013). 

27. Την υπ΄αριθ. πρωτ. 2677/211/Α2/27-4-2010 Απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα 
Ανταγωνιστικότητας για την Έγκριση Οδηγού Εφαρµογής της πράξης «Πράσινη Επιχείρηση 
2010» 

28. Την υπ’αριθµ. 2686/478/0020Α1/28-4-2010 απόφαση της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ για την εκχώρηση 
αρµοδιοτήτων για την κατηγορία πράξεων «Πράσινη Επιχείρηση 2010» στη Γ.Γ.Βιοµηχανίας 
και στον ΕΦΕΠΑΕ. 

29. Τις αποφάσεις – συµπεράσµατα της 3ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα» 2007-2013, 21-
06-2010, σχετικά µε την έγκριση των κριτηρίων επιλογής πράξεων.  

30. Την υπ΄αρ. Φ/Β.20/1/4607/458/30-4-2010 (ΦΕΚ 655/Β/17-05-2010) Υ.Α. «Πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος για υποβολή προτάσεων έργων προς ένταξη στη ∆ράση «Πράσινη 
Επιχείρηση 2010» του του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα 2007-2013» 
(ΕΠΑΝ ΙΙ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς τους αναλυτικούς όρους του Οδηγού του 
Προγράµµατος  

31. Την υπ΄αρ. Φ/Β.20/1/οικ14095/1835/10-12-2010 Απόφαση για τον «Ορισµό των οργανωτικών 
θεµάτων της ∆ιαδικασίας Αξιολόγησης και έγκριση του Μητρώου Αξιολογητών του ΕΦΕΠΑΕ 
για την υλοποίηση του Προγράµµατος «Πράσινη Επιχείρηση 2010» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα 2007-2013» (ΕΠΑΝ ΙΙ) του ΕΣΠΑ (2007-2013)». 

32. Το υπ’αριθµ. 6426/410/12-5-2014 έγγραφο του Γ.Γ ∆ηµοσίων Επενδύσεων –ΕΣΠΑ για την 
έγκριση τροποποίησης του Οδηγού του Προγράµµατος «Πράσινη Επιχείρηση 2010». 

33. Την ανάγκη εµπρόθεσµης ολοκλήρωσης των έργων του Προγράµµατος. 
34. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού προϋπολογισµού. 
 
 
                                                 ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1.Την συµπλήρωση του κεφαλαίου 14.7 «Παράταση ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου» 
ως εξής : 

“Περαιτέρω παράταση µέχρι 31-12-2014 δίνεται µόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις και εφόσον 
υπαίτιος για την καθυστέρηση ολοκλήρωσης του έργου δεν είναι ο δικαιούχος του έργου”. 

ΑΔΑ: ΒΙΙΨΦ-6Γ7



   

 
4 

 

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’αριθµ. Φ/Β.20/1/4607/458/30-4-2010 (ΦΕΚ 655/Β/17-05-2010) Υ.Α. 
«Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για υποβολή προτάσεων έργων προς ένταξη στη ∆ράση 
«Πράσινη Επιχείρηση 2010» του του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα 2007-
2013» (ΕΠΑΝ ΙΙ), όπως τροποποιήθηκε. 
.    

 
 

 

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                                                                             
ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

 

 

 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡ∆ΑΣ 

 

Κοινοποίηση: 

-Γρ. Υφυπουργού Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας, 
-Γρ. Γεν. Γραµµατέα Βιοµηχανίας 
-Γρ. Γενικής ∆/ντριας  
-Φ/Β.20/1/3 
-ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 
-ΕΦΕΠΑΕ 
-Χρονολογικό Αρχείο 
 
 

ΑΔΑ: ΒΙΙΨΦ-6Γ7


